
  

【第1号議案】 

2023年度事業報告書 

2023年4月1日から2024年3月31日まで 
 

特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター 
 

１ 事業実施の成果 

徳島県における各種環境活動の企画・実践，環境学習・教育の推進等に関する事業を行うとともに，

環境活動に取り組む県民・事業者・ＮＰＯ等の効果的・効率的な取組の支援や各主体間の連携・調整

を図ったほか，地球温暖化防止のための取組を幅広く支援することにより，徳島県の豊かな環境を保

全及び創造し，将来の世代へ継承する中で，地域社会の活性化を図り，環境首都とくしまの実現に寄

与した。 

 

２ 特定非営利活動事業の実施に関する事項 

1 定款事業名の金額は円単位、括弧内は最終契約額または補助額（千円） 

定款の事業名 事業内容 実施 

日時 

実施 

場所 

受益対象者

の範囲 

支出額 

(※1) 

① 新たな環境 

課題に関する調

査研究 

【調査研究業務】        0 

１ 地域社会へのインパクト創出事業（社会実

験・実践型共同研究等の推進） 

【民間の助成金や国の競争的資金】 

－ － － － 

② 環境活動に 

関する企画・実

践，相談・支援

及び主体間の連

携・調整 

【環境活動実践センター業務】    6,006,350 

２ 環境首都とくしま創造業務 

【とくしま環境県民会議 受託業務】 

地球温暖化の防止やごみの減量化・リサイクル

の推進等に資するため、 

・｢徳島県地球環境を守る日フェスティバル｣ 

・｢うちエコ診断｣普及啓発活動 

・コツコツECOチャレンジ 

・徳島夏、冬のエコスタイル・キャンペーン 

・プラスチックごみ削減の普及啓発 

・サステナブル・ファッションの普及啓発 

・食品ロス削減の普及啓発 

等を実施した。 

通年 エコみらい

とくしま 

ほか 

県民､企業 

NPO等 

 (5,995) 

③ 環境学習・ 

教育の推進 

【環境学習サポートセンター業務】     

３ 環境学講座等実施業務 

【徳島県 受託業務】 

産学民官が連携・協働し、県民総ぐるみで環境

活動に取り組むため、その基盤となる「人づく

り」や「環境情報発信」を目的として、 

・環境学講座 

・環境学習実践モデル事業 

・とくしま環境学習フォーラム 

等を実施した。 

通年 県内学校 

ほか 

小中学生、

高校生等 

 (1,595) 

14,345,431 



  

 ４「拡がる」環境活動普及啓発事業 

 【徳島県 受託業務】 

未来を担う若い世代の環境意識啓発を図り、主

体的な行動を拡げることを目的として、 

・とくしま環境若者ネットワーク事業 

・徳島県学生地球温暖化防止活動推進員スキル

アップ事業 

・次世代環境教育普及事業 

・環境啓発活動 

等を実施した。 

通年 県内大学 

ほか 

高校生、 

大学生等 

(5,995) 

５ とくしま環境首都学校講座等実施業務 

【徳島県 受託業務】 

県民が環境学習や環境活動に取り組むための講

座等を実施することにより、県民の主体的な取

組みを促進することを目的として、 

・中小企業向け脱炭素経営セミナー 

・とくしまSATOUMIリーダー育成講座 

・その他、企画提案講座 

等を実施した。 

通年 エコみらい

とくしま 

ほか 

県民､企業 

NPO等 

 (6,578) 

６ ふるさとカーニバル 阿波の狸まつり 

【四国放送 受託業務】 

学生地球温暖化防止活動推進員とともに、各種

環境啓発活動や会場でのゴミ分別への呼びかけ

を実施した。 

R5.11.4.

~5 

徳島市 県民  (137) 

④ 地球温暖化

防止対策の推進 

【地球温暖化対策推進センター及び気候変動適

応センター業務】 

   8,996,717 

７ 地域における地球温暖化防止活動促進事業 

【環境省 補助事業】 

地域地球温暖化防止活動推進センターを運営し

・地球温暖化対策や温室効果ガスの削減につい 

ての普及啓発 

・中小企業の脱炭素支援事業 

・地球温暖化防止活動推進員の研修 

等を実施した。 

R5.6.1～ 

R6.2.28 

エコみらい

とくしま 

ほか 

県民､企業 

NPO等 

(7,290) 

８ 気候変動適応関係情報収集・普及啓発事業

【徳島県 受託業務】 

地域気候変動適応センターとしての機能を担い

適応策のさらなる強化を行うため、 

・気候変動適応関係情報収集・発信事業 

・気候変動適応関係普及啓発事業 

等を実施した。 

通年 エコみらい

とくしま 

ほか 

県民 

 

  (891) 

 



特定非営利活動法人環境首都とくしま創造センター

（単位：円）

Ⅰ経常収益
１．受取会費
 正会員受取会費 19,000
 賛助会員受取会費 0 19,000

２．受取寄付金
 受取寄付金 0 0

３．事業収益
 委託事業収益 21,191,180
 補助事業収益 7,290,000
 負担金収益 0
 自主事業収益 0 28,481,180

４．その他収益
 受取利息 24
 為替差益 0
 雑収入 31,200 31,224

経常収益計 28,531,404
Ⅱ経常費用
１．事業費
（１）人件費
  給与手当 9,583,054
  賞与 978,448
  通勤手当 201,600
  賃金 0
  法定福利費 2,854,244
  人件費計 13,617,346

（２）その他経費
  講師等謝金 3,124,410
  旅費交通費 582,872
  通信費 485,670
  研修費 72,720
  消耗品費 743,018
  修繕費 59,620
  印刷製本費 3,143,606
  事業支援金 615,030
  広告宣伝費 1,552,350
  賃借料 1,125,245
  交際費 2,000
  雑役務費 2,230,213
  新聞図書費 50,000
  諸会費 40,000
  租税公課 995,250
  保険料 35,691
  雑費 632,995
  その他経費計 15,490,690
 事業費計 29,108,036

２．管理費
（１）人件費
 役員報酬 0
 人件費計 0

（２）その他経費
  水道光熱費 16,590
  施設管理負担金 0
  法人税等 80,000
  支払手数料 115,491
  支払利息 0
  雑損失 28,381
  その他経費計 0 240,462
 管理費計 240,462
経常費用計 29,348,498
 当期正味財産増減額 -817,094

 前期繰越正味財産額 3,776,570

 次期繰越正味財産額 2,959,476

            活動計算書   （2023年4月1日～2024年3月31日）

科  目 金  額



１．重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（１）消費税等の会計処理
  消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

２．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

新たな環境課題に関

する調査研究

環境活動に関する企画・実

践、相談・支援及び主体間

の連携・調整

環境学習・教育の推進
地球温暖化防止対策の

推進
事業部門計

Ⅰ経常収益
１．正会員受取会費 0 19,000 0 0 19,000

２．受取寄付金 0 0 0 0 0

３．事業収益
 委託事業収益 0 5,995,000 14,305,180 891,000 21,191,180

 補助事業収益 0 0 0 7,290,000 7,290,000

 負担金収益 0 0 0 0 0

４．その他収益
 受取利息 0 24 0 0 24

 雑収入 0 0 18,000 13,200 31,200

経常収益計 0 6,014,024 14,323,180 8,194,200 28,531,404

Ⅱ経常費用
１．事業費
（１）人件費
  給与手当 0 1,185,584 4,204,551 4,192,919 9,583,054

  賞与 0 171,515 608,259 198,674 978,448

  通勤手当 0 25,998 92,198 83,405 201,600

  賃金 0 0 0 0 0

  法定福利費 0 417,273 1,479,816 957,155 2,854,244

  人件費計 0 1,800,370 6,384,824 5,432,152 13,617,346

（２）その他経費
  講師等謝金 0 1,217,140 1,410,820 496,450 3,124,410

  旅費交通費 0 23,132 236,556 323,183 582,872

  通信費 0 199,958 231,531 54,181 485,670

  研修費 0 71,755 906 59 72,720

  消耗品費 0 189,539 512,162 41,317 743,018

  修繕費 0 12,483 44,269 2,868 59,620

  印刷製本費 0 653,845 1,756,857 732,904 3,143,606

  事業支援金 0 0 615,030 0 615,030

  広告宣伝費 0 552,000 857,350 143,000 1,552,350

  賃借料 0 186,268 661,909 277,068 1,125,245

  交際費 0 2,000 0 0 2,000

  雑役務費 0 586,800 270,000 1,373,413 2,230,213

  新聞図書費 0 45,000 5,000 0 50,000

  諸会費 0 8,375 29,701 1,924 40,000

  租税公課 0 211,974 736,679 46,597 995,250

  保険料 0 6,059 28,634 998 35,691

  雑費 0 165,556 417,520 49,919 632,995

  その他経費計 0 4,131,885 7,814,925 3,543,880 15,490,690

２．管理費
（１）その他経費
  水道光熱費 0 3,474 12,319 798 16,590

  施設管理負担金 0 0 0 0 0

  法人税等 0 16,750 59,402 3,848 80,000

  支払手数料 0 47,929 52,888 14,674 115,491

  支払利息 0 0 0 0 0

  雑損失 5,942 21,074 1,365 28,381

  その他経費計 0 74,095 145,682 20,685 240,462

経常費用計 0 6,006,350 14,345,431 8,996,717 29,348,498

当期経常増減額 0 7,674 -22,251 -802,517 -817,094

財務諸表の注記

科  目



令和 6 年 3 月 31 日 現在 

特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター                            （単位：  円）   

     

資    産    の    部 負   債   の   部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

【流動資産】 

 現  金  及  び  預  金 

  未 収 入 金 

前 払 金 

        4,100,300 

        1,040,129 

        2,952,000 

          108,171 

【流動負債】 

   未 払 金 

   未 払 保 険 料 

 未 払 法 人 税 等 

 未 払 消 費 税 等 

 預 り 金 

      1,140,824 

             168,187 

             219,746 

              80,000 

             516,400 

             156,491 

負 債 の 部 合 計            1,140,824 

正      味      財      産      の     部 

【正味財産】 

 前 期 繰 越 正 味 財 産 

 当 期 正 味 財 産 増 減 額 

           2,959,476 

           3,776,570 

            -817,094 

正 味 財 産 の 部 合 計            2,959,476 

資 産 部 合 計 4,100,300 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計            4,100,300 



令和５年度特定非営利活動に係る財産目録

（単位：円）

資産の部

１. 流動資産

現金預金 1,040,129

現金 80,549

預金 959,580

2,952,000

・ 前払金 108,171

前払費用

 流動資産合計 4,100,300

2．その他の固定資産

什器備品 0

退職給与引当預金 0

 その他の固定資産合計 0

 資産合計 4,100,300

負債の部

１．流動負債

預り金 156,491

仮受金

未払賃金 38,515

未払保険料 219,746

未払金 129,672

未払法人税 80,000

未払消費税 516,400

短期借入金 0

 流動負債合計 1,140,824

2．固定負債

⾧期借入金 0

 固定負債合計 0

 負債合計 1,140,824

正味財産 2,959,476

令和６年3月31日現在
特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター

科 目・摘 要 金 額

未収入金


